Deputatos autem judices episcopos, ut Africanum,  
dicit concilium. « Ab illo primale sunt dandi, in cuius  
provincia causa versatur. Si autem ex communione ple-  
cito conquirentes vicinos judices elegerint, aut unus  
eligatur, aut tres; et si tres elegerint, aut omnium  
sententiam sequantur, aut duorum. »

Et Chalcedonense concilium dicit : « Si quis elo-  
ricus adversus clericum habet negotium, non deser-  
rat episcopum proprium, et ad saecularia pererrat  
judicia; sed prius actio ventiletur apud episcopum  
proprium, vel certe consilio ejusdem episcopi, apud  
quos utraque partes voluerint, judicium contine-  
bant. Si quis autem præter hæc fecerit, canonis cor-  
rectionibus subjacebit ». »

Et S. Gregorius ex legibus et sacris canonicis con-  
stituit scribens ad Bonifacium, defensorem Corsicae,  
et vices agentem apostolicæ sedis, quas in istis re-  
gionibus primates provinciarum tenent : « Si quis,  
inquit, contra clericum causam habuerit, episcopum  
ipsius audeat. Qui si forte suspectus fuerit, exception  
vel ab ipso, vel, si ei hoc actor refugerit, a tua est  
experiencia deputandus, qui partes sibi mutuo con-  
sensu judices compellat eligere, a quibus quidquid  
fuerit definitum, ita vel tua, vel episcopi sollicitu-  
dine, servata lege, modis omnibus compleator, ut  
non sit uade possiat litigiis fatigari. » Et si laicus  
contra episcopum civilem, id est pecuniariam cau-  
sam habuerit, episcopus admoneri vel compelli ab  
his quorum interest debet; similiter et laicus admo-  
nери vel compelli debet a reipublicæ potestate, ut ad  
arbitrium, id est ad judicium ex utraque parte ele-  
ctorum judicium veniant, et eorum judicio causa  
ficiatur.

Sicut ad Malchum episcopum idem S. Gregorius  
ex legibus et sacris regalis scribens demonstrat :  
« Præterea, inquit, fraternalitatem tuam presenti  
præceptione curavimus admonendam, ut Stephanum  
episcopum ad eligendum compellas venire judicium;  
et quidquid inter prædictum Joannem virum ma-  
gisticum, et supradictum episcopum, electorum fuerit  
sententia diffinitum, ad effectum perducere non  
omittat. »

Et hinc leges quas servat Ecclesia dicunt, obser-  
vare autem specialiter judices debent : « Ut in om-  
nibus causis sententia quæ deliberata fuerit consti-  
tutis pariter partibus recitetur; ut ab his a quibus  
causa dicta est, ad integrum quæ dicta fuerit sen-  
tentia conservetur et quidam remansentibus partibus

tavernnt, B. Gregorius in epistola decretali ad Joan- nem episcopum Larissæum demonstrat dicens : « Cumque porrecta appellatio per homines Hadriani episcopi, cæteraque quæ penes te gesta sunt, piissi- mis fuissent deportata principibus, deputatis, ut diximus, Honorato apostolice sedis diacono, et Sebastiano gloriose antigrapho, cunctisque subtiliter examinatis, a serenissimis principibus sunt ab omnibus jussionibus absoluti. »

Unde leges quas probat Ecclesia : « Res, inquiunt, judicatae videntur ab his qui imperium potestatemque habent, vel qui ex auctoritate eorum inter partes dantur. »

Et notandum, ut præmisimus, quoniam imperatores leges sæculi et Ecclesiæ conservantes, ad cau- sam pecuniariam, id est civilem, inter episcopum et sæculares investigandam ac diffiniendam, cum ministro ecclesiastico administrantem reipublican deputarunt. Si vero episcopus aut veraciter, aut simulata infirmitate, aut alia qualibet occasione se dixerit non posse venire ad synodum, aut ad electorum judicium contra adversum se conquirentem, eligat sibi judices, aut deputatos suscipiat, sicut ex legibus et regulis sacris præmisimus; et mittat pro se personam instructam ad locum, et diem destinatum, quæ execuctionem et diffinitionem legaliter et regulariter ad voces illius in electorum judicio prosequatur; et quod fuerit executum ac diffinitum, suscipiat observandum, sicut regulæ ac decreta sanctæ sedis Romanæ pontificum, sed et S. Gregoriū sepissime in epistolis suis ex legibus et regulis sacris agendum demonstrat.

Ex quibus unum de pluribus hic beati Gregorii decretum ponere censui, quod ad Fortunatum epi- scopum scribens : « Fraternitatem, inquit, tuam his hortamur affatus, ut cessante omni excusa- tione, personam huc instructam sub festinatione transmittas, que aut in electorum, aut certe in deputatorum a nobis judicio, si qua pro tuis partibus sunt, agere, et adversariorum intentionibus ac objec- tis valeat per omnia respondere, ut veritate cognita, salubrem hic finem suscipiat. »

Et in epistola ad Sergium defensorem Siponti : « Experiencia tua præsenti auctoritate præcipimus, ut Fruniscendum admonere studeat, quatenus si quid de obstrictu redhibere Ecclesiæ cognoscit, sa- tisfacere dilatione postposita non desistat. Alioquin mora cessante ad electorum accedat te compellente judicium, et quidquid veritate cognita sacrosanctis

A obedire, Africani concilii judicium sustinebit, quo dicitur : « A judicibus aut quos communis consen- sus elegit, non licet provocari; et quisquis pro- batus fuerit pro contumacia nolle obtemperare judi- cibus, cum hoc prime sedis episcopo fuerit proba- tum, det litteras ut nullus ei communicet episco- porum, donec obtemperet ». Et si laicus querens contra episcopum noluerit obedire judicibus, a prin- cipe reipublicæ, et Ecclesiæ tute ac defensore, et regia benignitate protectore.....

In capitulis imperialibus scriptum est, libro se- cundo : « De his qui injuste super alios querens faciunt : ut si inde convicti fuerint, propter illas calumniam secundum legem et æquitatem justitiam reddant. »